
D.D.G. n. 8

       

          Regione Siciliana     
 Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana
Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana

Il Dirigente Generale 

VISTO   lo Statuto della Regione;

VISTO   il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

   VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 che disciplina l'organizzazione dell'Amministrazione 

Regionale;

VISTO  il  Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  recante  l'abrogazione  del  

regolamento (CE) n.1783/1999; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 846/2009 della Commissione del 1° settembre 2009, che modifica 

il regolamento (CE) n. 1828/2006 che stabilisce modalità di applicazione del regolamento 

(CE)  n.1083/2006  del  Consiglio  recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento 

(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale;

VISTO   il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione della 

Commissione  Europea  C  (2007)  4249  del  7  settembre  2007,  ed  adottato  con  

deliberazione di Giunta n.266 del 29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 luglio 1999 n. 200, recante disposizioni sulle competenze della 

Corte dei Conti nella Regione siciliana;

VISTO  il  Documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  Criteri  di  selezione”,  adottato  con 

Deliberazione di Giunta n. 7 del 14 gennaio 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la  circolare  della  Presidenza  –  Dipartimento  della  Programmazione  n.  15470 del  10  

settembre  2009  concernente  le  tipologie  di  atti  del  PO  FESR  2007/2013,  da  



sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti;

VISTO il D.D.G. n. 1952 del 10/07/201, registrato alla Corte dei Conti il 05/09/2013 Reg. n. 1 

Foglio n.  169 l'intervento  “Quadranti  di  Architettura:  evento culturale  e  promozionale  

dell'identità artistica contemporanea siciliana” è stato ammesso a finanziamento per un 

importo complessivo di €. 133.092,00 di cui €. 123.932,00 a valere sulla linea d'intervento 

3.1.3.3  del  PO  FESR  2007/2013,  ed  €.  9.160,00  di  coofinanziamento  da  parte  del 

Beneficiario; 

VISTO   il D.D.G. n. 4920 del 30/12/2015, registrato alla Corte dei Conti il 24/02/2016 Reg. n. 1, 

Foglio  n.  21  con il  quale  viene  disposto  l'impegno  della  somma  di  €.  116.067,93 sul 

capitolo di bilancio 776073 esercizio finanziario 2015 per la realizzazione dell'intervento 

“Quadranti  di  Architettura:  evento  culturale  e  promozionale  dell'identità  artistica  

contemporanea siciliana” presentato dal Comune di Pedara (CT);

VISTA      la nota prot. n. 2041 del 06/03/2017 con cui il Servizio 4 “Pianificazione Paesaggistica” del 

Dipartimento  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  rappresenta  che  l'operazione 

“Quadranti  di  Architettura:  evento  culturale  e  promozionale  dell'identità  artistica  

contemporanea  siciliana”,  presentata  dal  Comune  di  Pedara  non  è  stata  inserita  nei 

Completamenti  2007  –  2013,  non  avendo  il  Beneficiario  prodotto  pagamenti  al 

31/12/2015,  pur  avendo completato  le  attività  previste,  e  pertanto  è  confermata  la  sua 

inclusione nel Patto per il Sicilia;

VISTA   la  nota  prot.  n.  2252  del  07/03/2017  con  cui  il  Servizio  2  “Programmazione”  del 

Dipartimento  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  trasmette  un  nuovo  elenco  delle 

operazioni inserite come finanziate sul Patto per il Sud – Delibera 29/2017 – All. B tabella 

1;

VISTA     la nota prot. n. 55955 del 22/11/2017 con la quale il Dipartimento dei Beni Culturali ed 

Ambientali e dell'Identità Siciliana comunica al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 

che il progetto “Quadranti di Architettura: evento culturale e promozionale dell'identità  

artistica contemporanea siciliana” è stato utilmente  collocato in  graduatoria  sulla  linea 

d'intervento 3.1.3.3 del PO FESR 2007-2013 “Sviluppo di servizi culturali al territorio e  

alla  produzione  artistica  e  artigianale  (documentazione,  comunicazione  e  promozione,  

ecc.) che opera nel campo dell'arte e dell'architettura contemporanea (cat. n. 60)”, che 

l'intervento è interamente concluso ma, non avendo il Comune beneficiario documentato 

spesa certificabile entro il termine del 31/12/2015, lo stesso è stato escluso dal programma 

dei  completamenti;  potendosi,  analogamente  a  quanto  rappresentato  relativamente  alle 

operazioni finanziate nell'ambito del PO FESR 2007/2013, fare riferimento al programma 

PAC Salvaguardia  (Piano  Azione  Coesione),  che  facendo  ugualmente  riferimento  alla 



Linea  d'Intervento  3.1.3.3  PO  FESR  2007/2013,  e  finanziato  con  risorse  dello  Stato 

appostate con apposita Delibera CIPE; per quanto precede, si ritiene che l'operazione in 

argomento, sotto il profilo della coerenza e delle spese essentibili  e rendicontabili, presenti 

caratteristiche del tutto analoghe a quanto già ritenuto certificabile e rimborsabile anche 

sulle risorse statali di cui al Programma PAC Salvaguardia;

VISTA     la nota prot. n. 60038 del 30/11/2017 con cui il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 

comunica  che l'intervento  “Quadranti  di  Architettura:  evento culturale  e promozionale  

dell'identità  artistica  contemporanea  siciliana”  è  già  stato  accertato  sul  capitolo  7468 

“Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti  finanziati  con le risorse del 

Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014  –  2020  per  gli  interventi  su  poli  BBCC ad  alta 

attrattività Turistica Titolo II con DDG 1726 del 18/04/2017”, pertanto nelle more della 

riduzione degli accertamenti e delle somme iscritte nei corrispondenti capitoli di spesa da 

parte del Dipartimento regionale dei Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana si chiede di 

dare seguito alla predetta richiesta di istituzione del nuovo capitolo di entrata corrente e dei 

relatvi capitoli di spesa corrente con l'iscrizione delle somme indicate;

CONSIDERATO  che  il  Comune  beneficiario  non ha  documentato  spesa  certificabile  entro  il  31 

dicembre 2015,  e che pertanto l'intervento è stato escluso dal PO FESR 2007/2013 

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni  espresse in premessa è revocato il  finanziamento relativo all'intervento 

“Quadranti  di  Architettura:  evento  culturale  e  promozionale  dell'identità  artistica  

contemporanea  siciliana”  -  Codice  CUP:  D79G13000160005  –  Codice   CARONTE: 

SI_1_10041, presentato dal Comune di Pedara (CT), coerente con le finalità operative della 

Linea d'intervento 3.1.3.3 del PO FESR Sicilia 2007/2013, per un importo complessivo di €. 

116.067,93. 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato dei Beni Culturali  e 

dell' Identità Siciliana  e successivamente notificato ai soggetti interessati.

Palermo, lì 09 gennaio 2018

F.to    Il Dirigente del Servizio

              Michele Buffa

F.to  Il Dirigente Generale

Volpes                              


